tur tutissimum tam mihi quam aliis respondere: quo fundamento nixus, tantum abest ut me lapsorum dubitem, ut etiam aliis me, aliosque mihi tuto veraque responsuros sperem, quæcunque pulchra sunt, ipso pulchro fieri pulchra.

His Platonis verbis, generalē audis omnis pulchri causam, quam certe ex mente omnia exornāte, proficiisci dicebat Anaxagoras, ut ipse met Plato testatur. οὐδὲν δὲ μοι, inquit, πόσῳ αὐτὸς εἴη φύγω. οὐδέ τοι προσεμεῖ, δέλλα ἀκύρωτος μὲν ποτε εἰς βιβλίου πνόος, ὡς ἐφε. Αὐτοῖς δέ τοι πάντας τοιούτους, ὡς αὐτὸς νοῦς δέ τοι οὐδὲν καθημένων περιττού πάντων αἱ πότι, τοιούτης δέ τοι αἱ πάνται θεοὶ περιττού πάντων αἱ πότι. καὶ οὐκοπούλω εἰ τοῦτο οὐτῶς ἔχει, πότι γε νοῶντος μαῦντα, πάντα κοσμέμεν. Σέναρη πιθένει τοιούτης, οἵ πως αἱ βέλτιστα ἔχει. Sed aliū, inquit, modum frustra misceo, hunc verò nullo modo admitto. Verūm cùm audissem aliquādo ex libro, ut ille aiebat, Anaxagoræ, legentem quandam hanc Anaxagoræ ipsius sententiam, mentem vide licet exornare omnia, omniūmque causam

plat. in  
phedon.

causam esse, hoc vtique causæ generè magnopere sum delectatus, existimans quodammmodo consentaneum probabile, mentem esse omnium causam, putabámque, si id ita esset, ut mens omnia exornaret, singula per hanc ita esse disposita, ut quam optimè disponi potuerant. Hæc Anaxagoræ sententia si rectè intelligatur, non est à Christiana veritate remota. Mens enim Dei filius æternūmque patris verbum, mundum hunc uniuersum condidit & exornauit. Sed & nos quoque qui ob delictum mortui eramus, regenuit, nouósque fecit suo spiritu. Unde ergo animi nostri pulchritudo, nisi à mente huiusmodi, quæ est iustitia nostra, per quam viuiscamur, illustramur, & Spiritus sacerdoti charismatibus exornamur, per quam quoque corruptibile corpus nostrū vna cum animo immortalitatis diuinæq; claritatis gloria nobilitabitur? Nobilitabitur autem si piè sancteque viuentes mentem hanc, id est, Christū Iesum induerimus, quo qui caret, omnino sordidus est, & tenebrosus, indignusque qui hominis

E ij

nomine vocetur: multò autem indignior qui futuræ immortalitatis corona deco-retur.

*Quòd Plato animos iustitiae virtutumque pulchritudine insignitos, post vitam maximis præmis afficiendos crediderit.*

## C A P. V I.

I Llud quoque ad Epicureorum, hominumque atheorum confusione m prætereundum nō est, quod Plato, tametsi ethnicus Philosophus, de piorum hominum præmiis scripsierit. Ille enim legitimorum Philosophorū animos post corporis interitum diuinis epulis vesci, veritatisque campum vnā cum diis circulustrare dicit, idq; ex eo potissimū promereri, quòd in omni vita diuinæ scientiæ desiderio flagrauerint, atq; eam præ cæteris omnibus veluti præciosissimū quoddam coluerint. Hoc enim sedulò facientes, nihil corporei secum admiscuerunt. Quare ad aliquid sibi simile, diuinū, immortale, & sapiēs abierunt, quòd vbi peruenie-

uenerunt, subitò fœlices euaserunt, ab errore, dementia, timoribus, duris amori-bus, cæterisque humanis malis liberati, in cōque loco constituti, vbi cum diis æuo sempiterno sunt perfruituri. οὐκων οὔτε in Phed. μλὶ ἔχουσα, εἰς τὸ ὄμηρον αὐτῷ τὸ θεῖον ἀπέρχεται; τὸ θεῖον πεκαὶ ξεπάνατρυ καὶ φρόνιμορε; τοῦ ἀφικομένη, οὐταρχεῖ αὐτῷ θεῖον μενινέναι, ταίνης καὶ ἀγνοίας καὶ φόβων καὶ ἀγελῶν ἐργάτην καὶ τὴν δῆμον κακοφύτην αὐθεωπέων ἀπλαγμένη; ὁσπόδε λέγεται κατὰ τὴν μεμυηλίων, ὡς ἀληθῶς τῷρ λειτόμη χρόνον μετὰ θεῶν στάγασι. οὔτε φῶμεν ὅ κέβης, ή δῆλως; οὔτε γὰ δι, ἔφη, ὅ κέβης. Loquitur autē de anima, quæ pura discesserit, nihilque corporeū secum traxerit, sed sua cum suo corpore, velut inuita cōmunicauerit, illūdque fugiens, se se in se collegerit, tāquam id semper meditata: quod quidem nihil aliud est, quām recte philosophari, mortémque reuera facile commentari. Id genus animarū alibi dicit ad beatas insulas proficisci, vbi nullis obstrepentibus malis, beatè viēturæ sunt. Socrates vero apud eundem sperat se profecturum ταρά τὸν θεοὺς σοφούς πε

ἀρχαῖοντος, ἐπειποῦ καὶ παρὰ αὐθέωντος πεπλη-  
θότας ἀμείνους τὸν οἰδατέ, id est, ad Deos  
alios sapientes ac bonos, atque homines  
qui excesserūt ē vita, longē his qui in ter-  
ra morantur meliores. Quod neq; ipsum  
quidem Pythagoram latuit. Taceo super-  
nam illam beatorum animorum terram,  
quam ferē eodem quo D. Ioannes, modo  
depingit diuinus Plato. De hac autē bea-  
titudine animorum, hortisque & cāpis,  
in quibus habent & delectantur beatæ a-  
nimæ, Orpheus, Musæus, Homerus, He-  
siodus, Pindarus, & Vergilius scripserūt.  
Qua in re visi sunt longē atheis huius tē-  
poris æquiores, qui neque Deum, neque  
paradisum, neque inferos esse sibi persua-  
serunt. Sed nec hoc quidem Pythagoras  
ignorauit, qui temperatēm cōtinentēm  
que hominis animum corpore solutum,  
Deum immortalem futurum, ad ætherā-  
que tandem reuolaturum dicit: sic enim  
scribit,

Ηνίοχον γνάμην σκοτεινόν πρόσθετον εἶται.  
Ἵμ δ' ἀπολεῖταις σῶμα ἐς αἰθέρην ἐλεύθερον ἐλθει-  
ται τοιούτοις θεοῖς ἀμβρυοῖς, ἐπειποῦτος.

Quid

Quid multis agam? Vix quēquam Phi-  
losophorū aut Poëtarū repertas, qui non  
Platonī & Pythagoræ accinat, hácque in  
re multa Christianæ etiam fidei consen-  
tanea dicat. Soli Epicurei & athei homi-  
nes, omnē suam spem fœlicitatēmque in  
ventrem suum transserunt, illíque cam-  
pos Elysios, hortos lātos, ac amēna bea-  
torum tempe, viretāque cōstituunt: Huic  
enim soli se ipſi, non secus ac bruta ani-  
mantia, penitus addixerant.

*Quid de pulchro Plotinus Platonis interpres  
scripsérunt, & qua via nos Deo similes  
fieri posse putauerit.*

#### C A P. VI.

**E**xcutiendus mihi visus est post Pla-  
tonem Plotinus, quōd is Platonis  
diligētissimus interpres fuerit, mul-  
tāque de virtutib⁹, animique pulchritu-  
dine dixerit. Ille igitur virtutem pulchri-  
uidinem animi esse cēset, per quam, quasi  
per imaginem, nos quoque Deo similes  
reddimur. Cūm mala hīc sint, inquit, &  
E iiiij

*In lib. de  
virtut. cap.*

circa hunc locum necessariò reuoluātur, velit autem anima fugere mala, hinc est profectò fugiendum. Quenam igitur fuga? Deo, inquit Plato, finilem fieri. Hoc autem fieri, si iusti & sancti cum prudētia efficiamur, & omnino cum virtute viuamus. Si itaque virtute assimilamur, num ergo virtutem habent? Atqui Deo. Cui-nam Deo? Sed nunquid illi Deo, qui magis videatur hæc habere: nempe anima mundi intimo ipsius duci, cui mirabilis inest prudētia? Sanè probabile est nos hic viuentes, huic similes fieri. Hæc Plotinus interprete Marsilio Ficino. Græcus enim Plotinus quum hæc scriberetur, non erat ad manum. Aduerte autem quod anima mundi Spiritum sanctum vocat. Intimum autem eius ducem, mentem, quā alibi secundūn patrem, cum quo maximè coniunctam esse dicit, maximā mentem, pulchritudinīisque ideam appellat. Adde quod eidem menti quam à Patre generari credit, creationem operationēm que tribuit, Patri verò iussa ac imperia. Et idcirco iubentem Genitorem vocat. Sed ad

ad rem redeamus. De pulchro non aliter atque Plato, Plotinus sentit. Vult enim pulchro pulchra fieri omnia. Pulchri autem quod in homine est, id est virtutis, finem esse confirmat Deo frui, ad quem finem maximè ducit puritas animi, per quam animus ad proprium intellectum cōuertitur, & ab hoc, ad diuinū, vt ibi virtutibus exemplaribus reformatur. Quod si eum contingat diuinum intellectum ita consequi, vt totus actu fiat intellectus, beatam tunc demum vitam summāque pulchritudinem assequutum censet. In hac igitur fœlici beatāque vita constitutus, maximè omniū viuere dicitur, quia tota eius vita in eo cōstanter manet quod optimum est, externis rebus posthabitatis, omnique extraria, aduentitiāque voluptate despecta. Beatus enim nulla voluptate extra mentem indiget, quandoquidem summus intelligentiæ actus summa illi sit voluptas. Et idcirco superiorē rationis suæ oculum æternæ intelligentiæ, vnde beatus est, inde sinenter affigit, adeo vt inde auelli non possit, etiam si inferior

rationis oculus prospiciat alia . Itaque se totum ad mentem confert,totus ex mente , id est, ex Deo pendet, cætera vel contemnit omnino , vel sine perturbatione gubernat . Prius autem quām in mentem euadat animus, omnem à sese deformitatem abiiciat, omnēque vitij notam eluat , necesse est . Naturalis enim in animo pulchritudo tum demum affulget, quum sua sibi ipsi restituta est puritas . Quod si simulāque factū est, ad intellectualis pulchritudinis lucem conuersus, ipse nimirū iam ipsimet pulchritudini, Deoque persimilis efficitur . Sed & ea voluptate ibi perfunditur , quam exprimere nequeas , eo intellectuali lumine fulget, quod à nullo comprehendendi potest, eo fruitur bono , eo que impletur gaudio, quod prorsus inexplicabile est . Hæc Plotini philosophia , & de animi dignitate pulchritudinēque ratio , quam si nos cum Epicureorum contulerimus ratione, tenebras cum luce, deformitatem cum pulchritudine , opacam terram cum sole totōque cœlo, infernum ipsum cum Paradiso viuētiūque & beatitudinem

torum terra cōculisse videberis . Restat vt ex eodem Plotino qualis studiosi boniq; animi pulchritudo speciēsque sit, & quomodo eā inspicere possumus, ediscamus: quod vt commodius fiat , melius est vt Plotini ipsius verba subiiciamus . Age, in lib. de pulchritudine cap. 9. quicquid te reuoca in teipsum, atque contemnere: quod si nondum te cognosces pulchritudinem, statuarium imitabere . Hic enim ubi statuam optat pulchram , partim quidem abscondit, partim quoque dirigit , & expolitus abradit , partim leuigat & abstergit , donec faciem in statua exprimat speciosam . Ita & tu tolle superuacua, obliqua dirige , obscura purgando collustra, neque desinas circa statuam tuam elaborare , quousque diuinus virtutis fulgor tibi subrutiler , quo ad temperantiam cernas firmiter in maiestate pura sanctaque sedentem . Si hoc ipsum euaseris , atque ipsum simūlque teipsum inspexeris , ac purus iam habitaueris ipse tecum , nihil videlicet habens impedimenti , quominus sic vñus efficiaris , neque rursus habens aliud quidquam tecum intus admisi-

stum, sed totus ipse verum solūmque lumen, lumen inquam non magnitudine mensuratum, non coarctante figura aliqua circumscriptum, non magnitudine tumidum, licet immensum: sed immensurabile passim, tanquam omni mensura maius, omni quantitate præstantius. Si te ipsum inquam, id factum videris, visus ipse iam factus atque teipso fatus, eoque progressus, ut duce amplius indicet que non egeas, sige iam prorsus intuitum. Solus nanque hic oculus ingentem inspicit pulchritudinem. At vero si forte oculus vel sordidus, infectus, necdum purgatus, vel ignavia debilis in spectaculum lucidissimum intendatur, caligabit protinus, nihilq; discernet, vel si præsens quispiam spectaculum, quod alioqui cerni valeat, demonstrauerit. Oportet enim visurum, videndo cognatum se similēmque prius reddere quam ad spectaculū adhibeat. Neque vero oculus unquam videret sole, nisi factus solaris esset. Neque rursus animus nisi factus sit pulcher, ipsam pulchritudinem intuebitur. Efficiatur ergo diuinus

nus siue Deiformis quilibet atque pulcher: si modo Deū sit & pulchritudinem inspecturus. Sic enim primū ascendet in mentem, ibique pulchras omnes species cōtemplabitur. Huc usque Plotinus. Cuius verba totaque adeò philosophia maxime Christianæ consonat religioni. Tantum in ea Christus deest, sine quo vana inanisque est omnis philosophia. Huc ergo si ad hanc Plotini philosophiam adiunixeris, eam certe planè Christianam effeceris.

*Quid de pulchro honestoque scripsierit  
Aristoteles.*

## C A P. VII.

**H**Aec tenus Platonis, Platoniconūmq; omnium placita retulimus, nunc Aristotelis Peripateticæ sedetæ principis sensa placitaque à nobis, quam breuissimè fieri poterit, excutienda sunt, dicendūmque quid ipse de pulchro honestoque cœsuerit. Ille igitur, ut hic exordiamur, nihil prius in re omni virtute, quæ

est naturalis animi pulchritudo, esse existimauit. Itaque virtutes inter pulchra, inter turpia vero virtia primatum habere putauit. Propterea non laudandā modò virtutē, sed virtutis quoq; causam, comitésque & fructus, & omne præterea opus eius, reprehendēdāque his contraria duxit. ἐπανετέ μοι τὴν ταὐγάλακτην inquit, φεντάδε τὰ τακτά. καὶ τὸν μὲν ταὐλῶν οἰχοῦνται ἀνθρηταί, τὸν δὲ αἰρόντων ἀντακτά, ἐπανετέ δὲ τὴν ἐντὸν τὰ ἄιπα τὸν ἀρετὴν, καὶ τὰ παρεπόμποντας ἀρεταῖς, ὡντὶ τὰ γινόμενα ὡντὸν αὐτὸν καὶ τὰ ἔργα αὐτῶν. φεντάδε τὰ εἰσαγόνα, inquit ille. Sicut igitur hanc pulchri honestique rationem, in omnia præclara facinora bonisque actiones extendit, ita vitium ad turpia omnia. Quapropter fortis dicit qui quæ acerba homini & sunt & videntur, forti magnóque animo perferunt; quod id ferre, ut ait, pulchrum honestumue sit: non ferre vero turpe. Itaque honestatis causa cuncta gerere patique vult homines. Temperantem præterea dicit qui rebus omnibus modum pulchri honestique comitem adhibet, id est, qui non

non delectatur iis in quibus intemperans maximè, sed angitur potius, nec omnino quibus ex rebus voluptas percipienda nō est, nec vehementer vlla eiusmodi: nec si absint, dolore conficitur, nec concupiscit nisi moderate. Quod si concupiscat, nullum magis quam decet concupiscit, nec quando dedecet, nec ullam omnino ardentius desiderat eius generis voluptatē. Imprimis autem cum laudat, qui æquus est & paret legi: contrà vituperat turpemque esse dicit, qui leges violat, vel qui ad rem impendio audior est, nimiisque studio amplificandarum rerum suarum tenetur. Multò autem magis turpem esse censet qui iniquus merito suo dicitur. Idē quoq; inter cætera animi ornamenta, iustitiam post Platonem mitum in modum commendat, quod nimirum videret ea virtute aptum & propensum esse hominem, ad ea animi iudicio præstāda quæ iusta sunt, officiāque tribuenda & sibi, si cum altero: & alteri cum altero si conferatur: non ita tamen, ut sibi plus emolumenti, proximo minùs, damni autem contrà: sed ut suum

cuique proportione tribuat. In omnibus autem officiis primum locum dat sapientia, quam charissimam Deo dicit, cuiusque actionem omnium aliarum & iu-

Ethico. 10.

cundissimam, & suauissimam scribit.  
Ηδίην δὲ τὴν ιετὸν αρετὴν εὐργάσιαρ, οὐκαντὶ πᾶν  
ποθεῖν ὁμολογουμένως ζεῖ. θοκεῖ γενύν ή Γεία.  
Nec id quidē immeritò. Nā sine ea Deus  
mente nostra, vt re optima, sibiq; coniun-  
ctissima delectati nō potest, qua in primis  
delectari Deos dicit, eōsq; charos sibi ha-  
bere qui eandem mentem, quæ est eorum  
omnium quæ in homine sunt optimum,  
amat & colunt, eandemque præcla-  
ris virtutibus & actionibus insigniunt.